
ZP
RA

VO
DA

J
tř

eb
aň

sk
ýc

h 
a 

ro
vi

ns
ký

ch
 o

bč
an

ů 
a 

ch
at

ař
ů

ČE
RV

EN
 2

02
4

Fo
to

: L
U

PA
C

AC
O

 

Tímto nám dovolte, abychom vás všechny 
pozvali na slavnostní otevření hřiště, 
které se bude konat v sobotu  8. června 
2024 a jehož součástí bude i fotbalový turnaj 
starých fotbalových gard třebaňských. 

Po měsících plánování, debat a spolupráce 
jsme dokončili návrh územního plánu.  
Do 28. června je možné zasílat připomínky 
k první verzi. Ve čtvrtek 13. června proběhne 
v České hospodě představení návrhu.

Otevření fotbalového hřiště Nový územní plán Třebaně a Rovin 



2

EDITORIAL

2 Slovo starosty
 

INFORMACE ÚŘADU

3 Nový územní plán plan  
Hlásné Třebaně a Rovin

4 Máte doma dětské knihy nebo detektivky?
5 Setkání seniorů- Neseďte doma

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

6 Děje se kolem nás 
7 O Pohár starosty Třebaně
9 Kdo se brodí pod jezem? 

SPOLKY A SDRUŽENÍ

10 Činnost našich hasičů 
11 Ze života členů Art Clubu Ferdinand
13 V naší školce máme pořád napilno 
14 Staročeské máje – jaké to bylo
 

KULTURA A VOLNÝ ČAS

16 Kulturní a jiné akce v okolí 

INZERCE

OBSAH SLOVO STAROSTY

Milí sousedé,
v okamžiku, kdy pro vás píšu tyto věty, jsem ještě pln 

emocí z úspěchu našich hokejistů na mistrovství světa. 
Kromě fenomenálního sportovního úspěchu měly pro 
mě hokejové dny i význam společenský. I já jsem v našem 
okolí vnímal, jak snažení našich hokejistů spojuje velmi 
rozdělenou společnost. Byl to skvělý pocit a přál bych si, 
aby to vydrželo co nejdéle.

Když jsem před několika lety vstupoval do komunální 
politiky, byl jsem naivní a nevěřil jsem tomu, že i na tak 
malé obci je člověk často terčem velmi ošklivých pomluv. 
O to více se atmosféra stupňuje, jedná-li se o dokument 
ovlivňující rozvoj výstavby v obci.

Sousedé, v minulých dnech jsme vyvěsili první návrh 
územního plánu, ke kterému můžete podávat připomínky.

Ač nám to někteří nevěří, stavební výbor a zastupitelé 
tomuto dokumentu věnovali mnoho času. Příprava plánu 
byla zahájena již před dvěma lety vyhlášením stavební 
uzávěry. Téma uzávěry nebylo příjemné, ale jsem stále 
přesvědčen o tom, že to byl ten nejsprávnější krok, který 
jsme mohli udělat. Dostali jsme tak možnost a klid na 
plánování rozvoje obce bez překážek, které by vznikly 
neřízeným rozvojem velkých ploch.

V rámci návrhu nového územního plánu jsme pak prošli 
každou plochu, každou žádost a řešili, jaké využití daného 
místa bude nejlepší pro naši obec. Všichni zastupitelé při-
stupovali k řešení územního plánu velmi svědomitě a bez 
jakýchkoli osobních zájmů.

Vhodné nastavení územního plánu je velmi důležité 
pro dlouhodobý rozvoj obce a věřím, že pomůže předejít 
problémům, které v obci v minulosti vznikly.

Věřím, že naši zástupci ve vedení obce budou mít díky 
tomu v budoucnu snazší práci.

Tomáš Snopek
starosta obce



3

INFORMACE Z ÚŘADU

Tvorba územního trvala téměř dva roky a schválením 
první verze není zdaleka hotovo. „Děkuji všem zastupite-
lům i členům stavebního výboru, kteří nad přípravou návrhu 
územního plánu strávili mnoho desítek hodin času. Těší mě, že 
všichni zapojení sledovali jediný cíl – a to veřejný zájem obce. 
Z médií vidíme, že ne ve všech obcích je tomu tak jako u nás,“ 
říká starosta obce Tomáš Snopek.

Při tvorbě nového územního plánu museli zastupitelé 
respektovat „nadřazené“ strategie a dokumenty, jako jsou 
plány Středočeského kraje nebo podmínky CHKO Český 
kras. 

Podmínky ochrany přírody například vymezují, která 
pole mají být z důvodu ochrany před povodněmi či půdní 
erozí zatravněna.

HLAVNÍ BODY NOVÉHO  
ÚZEMNÍHO PLÁNU:

1) Regulace nové výstavby
Zamezení rozšiřování výstavby do krajiny. Novou  

výstavbu umožníme pouze v hranicích stávajícího zasta-
věného území. Celkově nerozšiřujeme plochy pro novou 
výstavbu domů. 

Nastavení jasných pravidel pro tvorbu nových staveb-
ních parcel. Například u nově parcelovaných ploch sta-
novujeme například minimální šířku ulic na 8,5 metru, 
s vozovkou širokou minimálně 4,5 metru a dvěma pásy 
zeleně o šíři minimálně 2 metry každý. Tím zajistíme do-
statečný prostor pro dopravu i zeleň a vytvoříme kvalitní 
veřejná prostranství.

Vyloučení nových stavebních ploch z aktivních záplavo-
vých zón a chráněných území. Tímto opatřením chráníme 
jak nové, tak stávající stavby před přírodními riziky.

T E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý

Po mnoha měsících pečlivého plánování, intenzivních debat a spolupráce jsme dokončili 
návrh nového územního plánu obce Hlásná Třebaň. Do 28. června je možné zasílat 
písemně připomínky k první verzi územního plánu.  Ve čtvrtek 13. června od 19 hodin 
proběhne v České hospodě představení návrhu. 

NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN HLÁSNÉ TŘEBANĚ A ROVIN – 
CESTA K HARMONICKÉMU ROZVOJI OBCE



4

2) Ochrana přírodních hodnot a zvyšování kvality života
Rozšíření ploch pro veřejná prostranství a zeleň. Vy-

tváříme nové zelené plochy, které zlepší estetické a kli-
matické podmínky v obci a poskytují prostor pro volný 
čas a rekreaci.

Ochrana přírody a krajiny. Zajišťujeme ochranu nelesní 
zeleně a přirozených krajin, včetně zamezení výstavby 
cyklostezky podél břehu řeky, čímž chráníme cenné eko-
systémy.

3) Zlepšení veřejné a technické infrastruktury
Prostor pro budoucí možnou budovu základní školy, 

domova pro seniory či dalších veřejných staveb.
Rozvoj a stabilizace dopravní sítě. Plán zahrnuje budo-

vání nových komunikací, chodníků, ale také pěšin v kraji-
ně, které zlepší dostupnost a bezpečnost v obci.

Modernizace technické infrastruktury. Vytváříme pod-
mínky pro rozšíření čistírny odpadních vod, kanalizační 
sítě a vodovodů.

4) Rekolaudace chat na objekty trvalého bydlení
Důležitým bodem byla debata o podmínkách rekolau-

dace chat na objekty trvalého bydlení. Po zvážení všech 
relevantních faktorů jsme dospěli k následujícím pod-
mínkám. 

Rekolaudace bude možná pouze za předpokladu, že 
chaty budou splňovat standardy pro trvalé bydlení, včet-
ně připojení na komunikaci, veřejnou kanalizaci a vodo-
vodní síť, pokud jsou v dosahu. Chaty musí také splňovat 
minimální požadovanou výměru pozemku pro umístění 
rodinného domu. 

JAK BUDE PROBÍHAT DALŠÍ  
PROJEDNÁVÁNÍ?

Návrh první verze územního plánu 
najdete na webu obce: https://www.hlas-
natreban.cz/uzemni-planovani nebo pod QR 
kódem níže:

Vaše připomínky jsou pro nás důležité. Své písemné při-
pomínky můžete zasílat do 28. června na adresu obecního 
úřadu (poštou, osobně, datovou schránkou). 

Po vypořádání připomínek od občanů i institucí 
(CHKO, kraj…) zveřejníme druhou verzi územního plá-
nu, která bude veřejně projednána a ke které se budete 
moci opět vyjádřit. Kdy to bude, zatím neumíme přesně 
odhadnout – záleží na míře připomínek od dotčených 
orgánů. Počítáme, že druhá verze bude zveřejněna nejdřív 
na podzim letošního roku.

Věříme, že nový územní plán přispěje k harmonickému 
a udržitelnému rozvoji naší obce. 

Těšíme se na vaši spolupráci a podněty!

Ve čtvrtek 13. června od 19.00 Hod proběhne 
v restauraci Česká hospoda představení návrhu 
územního plánu. 

INFORMACE Z ÚŘADU

Milí sousedé, spouštíme nový projekt obecní knihov-
ny, který má potenciál obohatit nejen knihovní fond, ale 
i životy našich nejmladších. 

Darováním dětských knih, které už vašim dětem po-
sloužily, můžete přímo přispět k rozšíření čtenářských 
zájmů a ulehčit rodinným rozpočtům. Společně vytvoříme 
prostředí, kde láska ke knihám bude předávána z generace 
na generaci.

E X T:  J I Ř Í  K R ÁT K Ý,  H A N A KO R N A L S K Á

Přidejte se k novému projektu obecní knihovny, který nejen pomůže ulehčit vašemu 
rodinnému rozpočtu, ale také zvýší zájem dětí o čtení. Darujte dětské knihy, které již 
vašim dětem posloužily, a my je s radostí zapůjčíme dalším rodinám v Hlásné Třebani 
a na Rovinách. Společně můžeme vytvořit bohatší knihovní fond a otevřít dveře  
k nekonečným dobrodružstvím a poznávání pro naše nejmladší.

MÁTE DOMA DĚTSKÉ KNIHY NEBO DETEKTIVKY, 
KTERÉ UŽ NEPOTŘEBUJETE?  
PŘINESTE JE DO OBECNÍ KNIHOVNY



5

INFORMACE Z ÚŘADU

JAK MŮŽETE KNIHY DAROVAT?
Zapojení do projektu je snadné a otevřené pro všechny 

obyvatele naší obce. Stačí přinést jakékoliv dětské knihy, 
které již nejsou ve vaší domácnosti potřeba, na obecní úřad 
v úředních hodinách nebo přímo do obecní knihovny. 
Knihy by měly být v dobrém stavu, aby mohly sloužit dalším 
čtenářům co nejdéle.

Kdy můžete přinést své knihy?
Pondělí 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin
Úterý 17.00–19.00 hodin
Středa 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin
Čtvrtek 16:00–18:00 hodin 
Pátek 18:00–19:00 hodin

Při předání knih obdržíte malý dárek jako poděkování 
za váš příspěvek a zapojení do projektu. Všechny knihy 
budou pečlivě zkontrolovány, katalogizovány a následně 
zařazeny do naší půjčovní služby.

Vaše knihy mohou inspirovat další generace a přinést 
radost mnoha dětem. Nejenže podpoříte vzdělání a rozvoj 
našich nejmladších, ale také přispějete k udržitelnosti 

a společenské soudržnosti v naší obci. Těšíme se na vaše 
štědrá darování a na to, jak společně obohatíme životy 
našich dětí.

JAK FUNGUJE OBECNÍ KNIHOVNA
Obecní knihovna se nachází v prostorách Obecního 

úřadu Hlásná Třebaň. Najdete zde knihy pro děti a mládež, 
stejně jako knihy pro dospělé. Máme pro vás připravené 
romány, povídky, poezii, pohádky a další beletristické 
žánry a literární formy. V knihovně jsou k dispozici také 
časopisy. Kromě knih z našeho knihovního fondu, který je 
každý rok doplňován, spolupracujeme se Státní vědeckou 
knihovnou v Kladně.

Otevírací doba knihovny na jaře a v létě: 
 čtvrtek 16:00–18:00

 
QR kód na on-line katalog knih  
v obecní knihovně 

SETKÁNÍ SENIORŮ - NESEĎTE DOMA
T E X T:  J A N A Š VÁC H O VÁ ,  S O C I Á L N Í V Ý B O R O B C E
F O T O :  J A N A P E C H A RO VÁ 

V neděli 19. května 2024 uspořádal sociální výbor 
setkání pro seniory v malém sále sokolovny. Na začátku 
setkání všechny přivítal starosta Tomáš Snopek a pak 
již následovala volná konverzace a krátká debata o mož-
nostech a aktivitách, které by starším občanům Hlásné 
Třebaně zpříjemňovaly v budoucnu život v obci. Sociální 
výbor by zde rád zřídil Klub seniorů, v rámci kterého 
bychom chtěli občanům nabídnout aktivity, které by 
je – jak se tak říká – dostaly mezi lidi. 

NESEĎTE DOMA 

Projekt jsme pracovně nazvali Neseďte doma. Je 
spousta aktivit, které je možné vykonávat bez ohledu 
na věk, anebo naopak s úctou k věku a životním zku-
šenostem. I když se prvního setkání účastnily výlučně 
ženy, chceme myslet i na muže a přizpůsobit činnost 
Klubu všem. Kromě povídavých setkání u kávy a dezertu 
bychom rádi zorganizovali například karetní večer, kri-
ketové odpoledne, kurz keramiky nebo výroby šperků. 
Plánujeme různé besedy a exkurze a ve spolupráci s kul-
turním výborem opět výlet do některého z pražských 

divadel. Po letních prázdninách vás prostřednictvím 
Zpravodaje seznámíme s plánem akcí pro seniory do 
konce  tohoto roku a pak už bude jen na vás, která z ak-
tivit vás zaujme a nenechá vás sedět doma.



6

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

DĚJE SE KOLEM NÁS 
T E X T:  M I L O S L AVA S N O P E K ,  J A N A P E C H A RO VÁ ,  K L Á R A KO VA Ř Í KO VÁ
F O T O :  M I L O S L AVA S N O P E K ,  A RC H I V D O B RO V O L N Í K Ů,  S P O L K Ů A  O B C Í

MUSÍME TO OPRAVIT 
Stavební firma provedla na přelomu května a června 

opravu nekvalitního asfaltového povrchu Mořinské uli-
ce. Uzavřena byla v úseku mezi křižovatkami s ulicemi 
Trubská a Kytlinská. 

BEROUNSKÉ NÁDRAŽÍ  
JE PO REKONSTRUKCI

V Berouně skončila rekonstrukce nádražní budovy za 
téměř čtyři sta milionů korun. Odjezdové tabule z mi-
nulého století a dobová mozaika, proti tomu moderní 
design a víc pohodlí pro cestující. Z původní podoby 
nádraží zbyly pouze barevné vitráže. Přestavba dru-
hé nejvytíženější středočeské stanice se proti plánům 
protáhla o dva roky. Především se rekonstrukce týkala 
infrastruktury, vzduchotechniky či osvětlení. Změnil se 
kompletně veškerý interiér, sítě, plášť objektu, zateplení, 
vytápění, vzduchotechnika. 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

Volební místnost se v Hlásné Třebani otevře na obec-
ním úřadu v pátek 7. června od 14.00 do 22.00 hod. a v so-
botu 8. června 2024 od 8.00 do 14.00 hod. Nezapomeňte 
občanský průkaz nebo cestovní pas. Nejpozději 3 dny 
před volbami dostanete volební lístky do poštovních 
schránek. Pokud jste třeba nemocní, zavolejte na obecní 
úřad a požádejte, aby členové volební komise přišli v den 
voleb k vám domů.

 

POLÁRNÍ ZÁŘE NAD TŘEBANÍ  
A ROVINAMI

Lidé po celém Česku si mohli užít polární záři, nej-
silnější za dvě desetiletí. Ta v noci z pátku 11. května 
na sobotu 12. května byla nejsilnější od roku 2003.  
Za snímek děkujeme Michalu Knorovi. 

 
CYKLOBUS NA BRDY OPĚT V PROVOZU

Cyklobus PID jezdí do 28. října 2024 o víkendech po 
trase Dobřichovice, nádraží – Černolice – Řitka – Mní-
šek pod Brdy – Kytín, náves. Z Dobřichovic vyjíždí v 8.30, 
10.30, 12.30, 14.30 a 16.30. Z Kytína v 9.25, 11.25, 13.25, 
15.25. Spoje linky navazují v Dobřichovicích na vlaky 
linky S7 z obou směrů. Platí zde Tarif PID – v cyklobusu 
se jízdní kolo přepravuje za 20 Kč. Cyklobus přepraví 
25 jízdních kol. Ve vlacích je nutné odbavit jízdní kolo 
jako spoluzavazadlo za 40 Kč do 100 km nebo 60 Kč 
nad 100 km. 

Máte snímek obce a okolí, o který se s námi chcete 
podělit? Pošlete nám ho v min. velikosti 1,5 MB s krátkým 
popisem a datem vzniku na zpravodaj@hlasnatreban.cz 

OBECNÍ ÚŘAD HLÁSNÁ TŘEBAŇ
Karlštejnská 150, 267 18 Hlásná Třebaň, 
+420 311 681 101, obec@hlasnatreban.cz 



7

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

O POHÁR STAROSTY TŘEBANĚ  
T E X T:  J I Ř Í  VÁV R A ,  H L Á S N Á T Ř E B A Ň 
F O T O :  M A RT I N AU T R ATA

Samozřejmě celá akce se již dlouho připravuje, a to 
jak po pracovní stránce, tak i organizační. Se staros-
tou Tomášem Snopkem a mými kamarády Martinem 
Autratou a Honzou Kalhousem jsme začátkem května 
dopilovali poslední detaily a můžeme zodpovědně říci, 
že slavnostnímu otevření nic nebrání (i to počasí snad 
klapne). 

A na co se můžete těšit? Celý turnaj je vlastně ex-
hibiční a nebude důležité, kdo vyhrál, ale kdo přežil 
až do konce. Bude to turnaj 4 týmů systémem každý 
s každým v délce 15 min. Každý jeden tým má svou 
třebaňskou minulost. Na prvním místě samozřejmě 
nemohu jmenovat nikoho jiného než slavnou „ŽÍŽEŇ“, 
která také vystupovala pod názvem ŽÍŽEŇ SPOLEK. 
Nelehkého úkolu postavit tento mančaft se zhostil To-
máš Malý, za což mu patří velké díky, a mnoho diváků 
jistě při pohledu na tyto hráče, a nyní již hráče v letech, 
zavzpomíná na doby před desítkami let. 

Druhým mančaftem je slavný modrý balet neboli JU-
NIORS. Kdo tyhle hráče nezná, jako by v devadesátkách 
ani ve Třebani nebyl. Svolavačem týmu je Martin Autra-
ta, jehož příjmení se na hřišti, doufejme, objeví ve vícero 
podobách. Třetím týmem je AFK PLOVÁRNA, který byl 
účastníkem všech novodobých turnajů na Plovárně, a to 
až do osudového roku 2002.  Kapitánem tohoto týmu 
je Michal Amort a také je obohacen o slušné „fotbalové 
pojmy“, jako například Pavel Zákravský, Pavel Štycha 
nebo Viktor Povýšil. 

I když tento tým se zdá zdánlivě mladý, i jeho všem 
hráčům je už přes 40, což byla podmínka totoho ex-
hibičního turnaje, kdy si chceme zahrát, zavzpomínat 
a hlavně neutrpět újmu. Poslední tým je tým utvořen 
uměle, aby někdo byl poslední, a Honza Kalhous jej 
trefně pojmenoval VELMI POZDNÍM PLOVÁRENSKÝM 
SBĚREM. Jeho tvořitelem se stal Jirka Vávra a rozhodně 
si myslím, že tento tým bude černým koněm turnaje 
(určitě těžkotonážním).

A na co se můžete těšit v rámci turnaje? Na slavnostní 
zahájení, které obohatí svými slovy Tomáš Malý, svou 
přítomností fotbalová a sportovní třebaňská legenda 
Tonda Štěpánek a státní hymnou Martin Slavík. O fa-
nouškovskou podporu se postarají místní cheerleaders 
pod vedením Jitky Švecové a necháme se překvapit, v ja-
kém počtu a úboru tyto roztleskávačky nastoupí. Bude 
i nástěnka s dobovými a historickými fotkami, takže 
i okem do minulosti si budete moci zavzpomínat. Celý 
turnaj bude mít i charitativní podtext a rádi bychom 
pomohli našemu třebaňskému kamarádovi Jonáši Paš-
kovi. Podrobnosti se dozvíte na turnaji.

Občerstvení zajištěno cateringovou firmou, prý 
i klobásky budou (což k fotbalu je naprosto to nejdůle-
žitější), toalety pro dámy a páni standardně do vrbiček 
(berte s humorem, vrbičky už nejsou to, co bývalo). 

A zde je program:
11:00 – zahájení provozu občerstvení
12:00 – slavnostní zahájení turnaje
12:15 – výkop prvního utkání
16:00 –  předpokládané vyhlášení vítězů  

a ocenění přeživších

Drazí třebaňští spoluobčané, chataři a především milovníci kulatého nesmyslu! Jak bylo 
avizováno již v květnovém Zpravodaji, čeká nás velká událost, a to znovu zprovoznění 
fotbalového hřiště „nakloněná rovina“ na Plovárně, které se bude konat v sobotu 8. června 
2024, a to nultým ročníkem fotbalového turnaje O POHÁR STAROSTY TŘEBANĚ.

Dovoluji si vás pozvat na 0. ročník fotbalového 
turnaje O POHÁR STAROSTY TŘEBANĚ 

Uvidíme se v sobotu 8. června na nakloněné 
rovině na Plovárně



8

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ



9

ŽIVOT V OBCI A OKOLÍ

KDO SE BRODÍ POD JEZEM? 
T E X T:  P E T R N.  S T Ý B L O,  Č E S K Ý S VA Z O C H R Á N C Ů P Ř Í RO DY 
F O T O :  P I X A B AY 

Pod třebaňským jezem, horním i dolním, lze docela 
běžně pozorovat brodící se rybáře. Ale ne jenom rybáře 
rodu Homo. Mnohem častějšími a možná i úspěšnějšími 
rybolovci jsou zde volavky, tedy rybáři z řádu brodivých, 
třídy ptáků. Konkrétně jde o volavku popelavou, relativ-
ně velkého (až 2 kg) ptáka, šedočernobíle zbarveného. 
Volavky se poznají lehce podle dlouhých nohou a dlou-
hého krku a špičatého zobáku. Na rozdíl třeba od jeřábů 
či čápů nedrží volavky za letu dlouhý krk natažený do-
předu, nýbrž ho esovitě stáčejí na záda tak, že jim před 
tělem kouká jen hlava s dlouhým špičatým zobákem. 
Jejich zobák je opravdu nebezpečná zbraň. O tom dobře 
vědí lidé v záchranných stanicích. 

Pokud je potřeba chytnout volavku, první, co se musí 
udělat, je zafixovat jí hlavu. Jinak hrozí okamžitý útok 
zobákem přímo na oči zachránce. Hlavní potravou vo-
lavky jsou ryby. Ty vždy polyká vcelku. Většinou jde 
o malé rybky, ale volavka umí do svého tenkého krku 
nasoukat i kilového kapra. Občas se dokonce stane, že 
se velikou rybou udusí. Druhou nejčastější potravou 
volavek jsou pak myši a hraboši. Na polích jich zejména 
v zimních měsících volavky uloví spousty. Jejich užitek 
zemědělcům jednoznačně převažuje nad škodami, které 
způsobí rybářům. Ale vykládejte to rybářům... Stále více 
sílí snahy zařadit volavku popelavou mezi lovné ptáky. 

V okolí Třebaně zřejmě zatím volavky nehnízdí, ale po 
celý rok se jich tu potuluje minimálně deset. Dá se říci, že 
čím více je v Berounce ryb, tím je jednodušší tu volavku 
spatřit. A ryb je v řece opravdu hodně. 

Dokonce tak hodně, že to k dolnímu jezu velmi často 
přiláká i mnohem vzácnějšího brodivého příbuzného 
volavek – čápa černého. Černý čáp byl ještě před pár lety 
superplachým a velmi vzácným obyvatelem hlubokých 
lesů. Leč i on, podobně jako jiní obyvatelé lesů, například 
krkavci či černí datli, nějak plachost postupně ztratil 
a přiblížil se k lidem. Svá hnízda stále staví na mohutných 
listnatých stromech v hloubi lesa, ale lovit se naučil poblíž 
lidí. A tak, aniž byste měli nějak velké štěstí, můžete 
v letních měsících černého čápa na mělčině pod jezem 
občas spatřit, jak nehybně stojí po kolena ve vodě a čeká, 
až se neopatrná rybka přiblíží na dosah jeho ostrého, 
zářivě červeného zobáku. Na rozdíl od volavek popela-
vých je černý čáp přísně tažný a na zimu odlétá až do 
střední Afriky. Možná, když už pochopil, že se nemusí 
bát lidí, časem pochopí i to, že se nemusí bát naší zimy.  
Než  riskovat nebezpečnou cestu a vysychající tradiční 
zimoviště v Africe bude pro něj výhodnější přečkat naší 
rozbředlou pseudozimu někde na polích plných hrabošů. 
Koneckonců, jeho bratříček čáp bílý už v Česku zimuje 
docela běžně. Mimochodem, tipněte si. Máme blíž k Tře-
bani hnízdo bílého nebo černého čápa? Pěkné léto! 



10

ČINNOST NAŠICH HASIČŮ

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

T E X T:  T O M Á Š S N O P E K ,  V E L I T E L J S DH
F O T O : A RC H I V J S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň

T E X T:  T O M Á Š S N O P E K
F O T O : A RC H I V S DH H L Á S N Á T Ř E B A Ň

Poslední víkend v dubnu byli hasiči vyslání k transportu pacienta na Rovinách.  

Poslední dubnový den jsme v Hlásné Třebani u jezu oslavili filipojakubskou noc,  
tedy pálení čarodějnic.   

V sobotu 27. dubna byli hasiči vysláni na pomoc zdra-
votnické záchranné službě s transportem imobilního 
pacienta do sanitního vozu. Hasiči společně s kolegy ze 
stanice Řevnice pomohli s vynesením pacientky z domu 
a naložením do vozu záchranky. Ještě ten samý den od-
poledne pak hasiči pomáhali s transportem pacientky 
zpět do domu po návratu z nemocnice.

S ohledem na velmi suché počasí se ještě den před akcí 
zdálo, že nebude možné zapálit letos krásně připravenou 
hranici, kterou zdobily dokonce dvě čarodějnice. Nako-
nec vše dopadlo dobře a za dodržení přísných protipo-
žárních podmínek mohla být hranice zapálena.

Lidé se pomalu scházeli od 17 hod., kdy začal i dětský 
program. Děti plnily různé čarodějnické úkoly, soutěžily 
a míchaly čarodějnické lektvary. 

Pokud děti splnily všechny úkoly, mohly si dojít do cíle 
pro odměnu. V 19 hod. pak proběhlo vyhlášení nejlepší 
čarodějnické masky, za kterou nejkrásnější čarodějnice 
získala nádherný dort. 

Během večera si každý mohl ve stánku koupit buřt a opé-
ct na ohni a vychutnat si ho s točeným pivem nebo limo-
nádou. Kolem 20 hod hasiči zapálili velký oheň a vatru 
s čarodějnicí. 

Celá akce se moc povedla, děkujeme všem zúčastněným 
za příjemnou atmosféru a těšíme se na další společnou 
akci.

Kontakty na hasiče Hlásná Třebaň
velitel jednotky: 774 550 317 
sdh-hlasna-treban@centrum.cz
Facebook Hasiči Hlásná Třebaň 
https://bit.ly/2V4wYTn
V případě ohrožení života, zdraví a majetku 
volejte 150. 

SPOLKY A SDRUŽENÍ



11

SPOLKY A SDRUŽENÍ

NA CO SE PŘIPRAVUJEME? 
Květen pro nás byl především v přípravách letních akcí, 
tedy hlavně výstavy v zahradě, ve které za pomoci kre-
ativních členů probíhají velké úpravy, aby přes léto, již 
důstojně, mohla uvítat návštěvníky – milovníky umění. 
Těšit se budete moci na nové sochy, zahradní keramiku 
i obrazy. Pro návštěvníky bude k dispozici Art Café. Bližší 
informace pro vás zveřejníme v letním dvojčísle. 

Máme za sebou první schůzku realizačního týmu Koncertu 
na Berounce, který se uskuteční v sobotu 31. srpna. 2024. 
Po úspěšném loňském nultém ročníku slavnostně zahá-
jíme 1. ročník této nové tradice. Program tentokrát bude 
zahájen několika předskokany z řad našich nových členů, 
hostů i vám již známých hudebních osobností z našeho 
okolí. O hlavní program se již tradičně postarají členové 
Pražský filharmonický sbor v čele s Martinem Slavíkem. 

NAVALIS
Třehusk má ve svých řadách již tři členy ACF! A v takové 
sestavě jsme hráli na pražském Navalis na Kampě. Tanec 
benátských masek, chorvatský sbor, gondoly a gondoliéři, 
ochutnávky rybích specialit i grilované prasátko. A mu-
zika s Třehuskem! To vše jste mohli zažít, pokud jste byli 
v publiku. Tančící páry a vytleskaný přídavek nám jasně 
daly najevo, že staropražské písně mají stále své místo na 
slunci! Báječně jsme si to užili i my na pódiu. 
DEN ÚSTAVY 

Již podruhé jsme s Martinem byli pozváni na slavnostní 
odpoledne na Den ústavy Norského království do rezi-
dence pana velvyslance Victora Conrada Rønneberga. Ač 
z důvodu nemoci nebyl přítomen, prostřednictvím své 
paní přislíbil účast na Koncertu na Berounce i na Třech 
tenorech. Na takto vzácné hosty se obzvláště těšíme. 

CHORVATSKO 
Máte ještě dva týdny na to, přihlásit se na cestu do Chor-
vatska s ACF, viz info v minulém čísle. Chcete-li si užít 
prodloužený víkend plný zábavy, dobrého piva i vína, 
místních specialit, ale hlavně skvělé muziky, neváhejte se 
ozvat. Na programu bude mimo jiné nejen naše divadelní 
hra, ale i recitál Martina Slavíka, vystoupení Třehusku 
a večerní improvizovaný hudební session. Bližší info na 
tel.:  602 342 542

ZE ŽIVOTA ČLENŮ ART CLUBU FERDINAND
T E X T:  L I DK A S L AV Í K L I M P O U C H O VÁ
F O T O : A RC H I V AC F

Květen byl pro naše členy trochu odpočinkový. Jedinou akci, kterou jsme totiž měli v plánu, 
jsme byli nuceni zrušit, a to byl náš májový výstup na májích. Všem se za to omlouváme, ale 
nastaly natolik nepříznivé okolnosti, že jsme své vystoupení nemohli provést v patřičném ob-
sazení a museli jsme uznat, že je statečnější vystoupení zrušit. Děkujeme všem za pochopení. 



12

SPOLKY A SDRUŽENÍ

 na koncert dětského sboru
Art Club Ferdinand Vás srdečně zve

Po koncertě bude pro děti představení loutkového divadla

a dětí z Hlásné Třebaně

Za �nanční podpory Středočeského kraje a obce Hlásná Třebaň

7.6.2024 v 18:00 hod
Sokolovna Hlásná Třebaň

vstupné dobrovolné

 



13

SPOLKY A SDRUŽENÍ

PROJEKT „LÍHNEME SE VE ŠKOLCE“
Na konec školního roku nás čeká projekt „Líhneme se 
ve školce“. A co to vlastně znamená? Děti budou zkrátka 
pozorovat líhnutí kuřátek přímo v naší školce. Líhnutí 
kuřat je pro děti mimořádným zážitkem. Děti si díky ta-
kovému prožitkovému učení zapamatují nejen základní 
fakta, např. kolik dní trvá vývoj kuřete ve vajíčku, ale jsou 
schopné podrobně popsat i detaily. Experiment líhnutí 
kuřat přímo ve třídě je velmi vzrušující a vzdělávací záro-
veň. Pomůže nám lépe porozumět životnímu cyklu zvířat 
a získat respekt k jejich pohodě a potřebám. Je to také 
příležitost pro děti naučit se odpovědnosti a péči o živé 
tvory. A nemusíme se bát – vylíhnutá kuřata čeká hezký 
život. Násadová vajíčka pro tento projekt dodává jeden 
z největších producentů násadových vajec, líheň Studenec, 
a od něj si kupují kuřata malochovatelé.

A CO NÁS JEŠTĚ LETOS ČEKÁ?
V červnu je zvykem, že školky jezdí na závěrečné výlety, 
a my jsme ten náš pojaly trochu jinak – rozhodly jsme se, 
že aktivit bylo už dost, a tak si jednoduše sbalíme batůžky 
a vyrazíme s dětmi na pěší výlet na celý den do přírody. 
Třeba si uděláme i piknik.
18. června proběhne na zahradě mateřské školy tradiční 
Zahradní slavnost a rozloučení s předškoláky. Děti mají 
pro rodiče přichystané vystoupení a také proběhne slav-

nostní šerpování předškoláků. Jako doprovodný program 
bude pro děti připraveno muzicírování s Ivem Vrbou. Děti 
se seznámí s hudebními nástroji a zahrají si na ně. Také 
budou experimentovat s jejich zvuky. Po celou dobu slav-
nosti mohu děti navštívit s rodiči stánek se svatojánskými 
bylinkami, kde se vyzdobí lučním kvítím, vyrobí si Janův 
olej z třezalky anebo ochutnají bylinné čaje a sirupy.

ŠKOLKA NANEČISTO  
PRO NOVĚ PŘIJATÉ DĚTI
2. května u nás proběhl zápis a my pro nově přijaté děti 
chystáme tzv. „školku nanečisto“, kdy děti budou moci 
dorazit do školky s rodiči, strávit tam dopoledne se svými 
budoucími kamarády a učitelkami a také se zapojit do 
denního programu. Datum obdrží rodiče přijatých dětí 
e-mailem a také bude zveřejněno na webu školky.

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ
Naše školka bude stejně jako loni otevřena prvních čtrnáct 
dní v červenci a následně i my si potřebujeme odpočinout 
a nabrat síly na další školní rok. Na děti se zase budeme 
těšit 2. září!

V NAŠÍ ŠKOLCE MÁME POŘÁD NAPILNO…
T E X T:  G A B R I E L A N E U B AU E RO VÁ ,  Ř E DI T E L K A M Š
F O T O : A RC H I V Š KO LY H L Á S N Á T Ř E B A Ň

… a ani na jaře jsme neotáleli s divadélky a kulturními akcemi pro naše děti. V květnu jsme 
přivítali letos naše poslední divadlo, tentokrát loutkové. Pohádku o Neposlušných kůzlát-
kách nám přijelo zahrát Divadlo Kozlík až od dalekého Hradce Králové. Kromě divadélka 
k nám na zahradu také přiletěli dravci a sovy v letu, a to se dětem velmi líbilo!



14

SPOLKY A SDRUŽENÍ

STAROČESKÉ MÁJE – JAKÉ BYLY? 
T E X T:  J A N A Š VÁC H O VÁ  T J  S O KO L H L Á S N Á T Ř E B A Ň 
F O T O :  A RC H I V T J  S O KO L H L Á S N Á T Ř E B A Ň 

Již druhým rokem uspořádala Jednota Sokol Hlásná 
Třebaň za přispění obce Hlásná Třebaň Staročeské máje 
na hřišti za sokolovnou. Program zahájil v 15 hodin 
starosta Sokola Vladimír Kunc a starosta obce Tomáš 
Snopek společně s májovníky tradiční žádostí o právo 
a pak už následovalo roztomilé vystoupení dětí z místní 
mateřské školy. Protože je rok 2024 pro sokoly rokem 
sletovým, představila místní jednota tři skladby, které 
její členové pilně trénují již od konce loňského roku. Jako 
první vystoupily ženy a dorostenky se skladbou V ryt-
mu srdce, dále ženy a seniorky s částí skladby Babí léto 
a na závěr předškoláci přestavili skladbu Mravenci. Na 
letošní slavnosti dorazili dokonce zahraniční hosté, a to 

v podání pětičlenné bavorské kapely Hulzstoussboum, 
kteří bavili publikum nejen svým tradičním oděvem, 
ale také typickou bavorskou lidovou hudbou. Po jejich 
vystoupení k nám opět zavítaly Notičky, lidový soubor, 
který je pro mnohé z nás každoročně pohlazením po 
duši, protože jejich vystoupení je vždy profesionální.  
Pak už prostor před pódiem zaplnila místní chasa, čtyři 
taneční kolony v různém věkovém složení letos zatan-
čily českou besedu. Za doprovodu kapely Třehusk se 
krojovaný průvod s veřejností přemístil na náves, kde 
se dražila májka. Letošním výhercem byl Filip Klán 
s rodinou, a tak po pokácení májky nemuseli májovníci 
odnášet májku příliš daleko. Závěr programu patřil již 
tradičně kapele Třehusk, za jejichž tónů se příjemné 
májové odpoledne pomalu rozpouštělo. Večer patřil 
hitům osmdesátých a devadesátých let v podání Pavla 
Hájka alias DJ Dr. Bubna. Letošní zábava se nesla v du-
chu diskotékových rytmů a karaoke, a to až do téměř 
ranních hodin. 

Počasí nám letos přálo a atmosféra na hřišti byla po 
celý den uvolněná a velmi příjemná. Děti mohly řádit 
celé odpoledne na skákacím hradu, zatímco skupinky 
rodičů sledovaly program a klábosily. Děkujeme všem, 
kteří poctivě nacvičovali svá vystoupení na letošní máje, 
dětem a učitelkám z Mateřské školy Hlásná Třebaň, 
mravenečkům a sletuškám z TJ Sokol Hlásná Třebaň, 
souboru Notičky, místní chase, kapele Hulzstoussboum 
a kapele Třehusk za jejich účast na akci, dále panu Mi-
loslavu Frýdlovi za každoroční bezchybnou koordinaci 
vystupujících souborů a obci Hlásná Třebaň za finanční 
a materiální podporu.



15

SPOLKY A SDRUŽENÍ

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU A LÉTO  
V SOKOLE

Na konci května, konkrétně 25. se cvičenci naší jed-
noty účastnili župního sletu v Komárově. Byla to taková 
malá oficiální premiéra a zároveň důkladná příprava na 
hlavní slet, který se koná 4. a 5. srpna 2024 v pražském 
Edenu. 

Cvičení všestrannosti předškolních i školních dětí 
a dětský florbal (16. 6.) bude oficiálně ukončeno v týdnu 
od 16. do 22. 6. 2024. Na závěr těchto cvičení jsme pro 
děti připravili výjezd do haly JoJo GYM v Dobřichovicích, 
kde budou mít možnost využít za asistence cvičitelů 
nejrůznější nářadí a také lezeckou stěnu. Akce JoJo GYM 
se koná v sobotu 22. 6. 2024. 

Úplným závěrem školního roku pro některé cvi-
čence bude XVII. všesokolský slet v Praze. Pro většinu 
z nás je to první zkušenost s hromadnými sletovými 
skladbami a účastí na takovéto akci vůbec. Pilně jsme 
cvičili od konce loňského roku, a i když panuje tréma 
a nervozita, nadšení z této akce vítězí. Budeme rádi, 
když nás přijedete podpořit do Edenu a atmosféru sle-
tu zažijete alespoň jako diváci. Vstupenky nejsou ještě 
zcela vyprodané, a je tedy šance hromadné skladby 
zhlédnout naživo. Vstupenky je možné zakoupit v síti 
Ticketportal, odkaz najdete na oficiálním sletovém webu  
https://slet2024.cz/vstupenky.

Ani o prázdninách se v Sokole nezahálí. V průběhu 
prázdnin i nadále probíhají některá cvičení pro ženy. 
Konkrétní lekce je dobré předem konzultovat s cviči-
telkami s ohledem na dovolené. 

Pro děti ve věku 5–10 let je pak přichystaný příměst-
ský sportovní tábor v termínu od 22. do 26. 7. 2024 a pro 
starší 9–15 let týdenní stanový tábor tentokrát s pod-
textem Tábor filmových nadějí.  



16

KULTURNÍ A JINÉ AKCE V OKOLÍ
Z P R AC O VA L A :  M I L O S L AVA S N O P E K

7. 6. 2024
Dobřichovice

Noc kostelů
Hudba v průběhu liturgického roku – varhany Pavol Pekný, povídání o barokním umění, 
hudba a poezie na počest sv. Ludmily. Violoncellové duo Jan a Kryštof Škrdlíkovi.  
Začátek v 17.50 hod. v kapli sv. Judy Tadeáše a křižovnický zámek. Vstupné dobrovolné

7. 6. – 30. 7. 2024
Dobřichovice

Dobřichovické kulturní léto
Festival divadel a koncertů. Předprodej vstupenek na www.divadlodds.cz

8. 6. 2024
Tetín, Koledník u Berouna

Tetínské farmářské trhy
Od 10.00 do 16.00 hodin. Doprovodný program, občerstvení, tombola, zdarma autobusová 
doprava Tetín-Beroun-Jarov-Koledník a zpět. www.trhytetin.cz 

8.–9. 6. 2024
Beroun, Husovo náměstí 

Hrnčířské trhy
Tradiční trhy po oba dva dny s doprovodným programem.

15. 6. 2024
Dobřichovice, zámek 

Všechny chutě světa 
Food festival. Bohatý doprovodný program. Od 11.00 hod. Tango Jazz Band, od 16.00 hod. 
LACO DECZI a CELULA NEW YORK, skákací hrad, malování na obličej, vyřezávání dřevě-
ných hraček, soustružení misek aj. Vstupné 100 Kč, ZTP a děti do 12 let zdarma. 

18. 6. 2024
ZŠ Lety, Karlštejnská 571

Jak na chytrý telefon a tablet
Je vám 65 a více let? Naučíme vás, jak správně ovládat chytrý telefon a tablet a jak se 
bezpečně pohybovat na internetu. Přihlášky: Markéta Huplíková, tel. 603 293 139, poda-
telna@obeclety.cz. Od 14.00 do 18.00 hod.

21. 6. 2024
Lety, Srub U Kocoura

Zábavné odpoledne s Tlapkovou patrolou
Od 16.00 dílničky, pasování předškoláků, zábavný program.

22.–23. 6. 2024
Řevnice, Lesní divadlo

Řevnický tuplák
Vystoupí Timudej, Asonance. www.revnickytuplak.cz 

KULTURA A VOLNÝ ČAS



17

INZERCE

Ordinační hodiny červen 2024

 
Ordinační hodiny srpen 2021 

Pokud je to možné, domluvte se prosím na návštěvě veterinární ordinace předem! 

Pondělí  2.8.  9-11 

Úterý   3.8.      15-17 

Středa   4.8.      17-21 

Čtvrtek  5.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  6.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

 

Pondělí    9.8.  8-11 

Úterý   10.8.  9-11    14-17 

Středa   11.8.      17-21 

Čtvrtek  12.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  13.8.  pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

 

Pondělí-pátek  16.8.-20.8.    dovolená 

 

Pondělí  23.8.  8-11 

Úterý  24.8.  9-11    14-17 

Středa   25.8.      17-21 

Čtvrtek  26.8. pouze předem objednané kontroly a akutní pacienti 

Pátek  27.8.     dovolená 

 

Pondělí  30.8.  8-11 

Úterý   31.8.      14-17 

 

Veterinární ordinace Hlásná Třebaň, Pod Svahem 500, 267 18 Hlásná Třebaň, tel. 736 189 882, 
povysilova@vaszverolekar.cz, online rezervace na www.vaszverolekar.cz. 

Veterinární ordinace Hlásná Třebaň, Pod Svahem 500, 267 18 Hlásná Třebaň,  
tel. 736 189 882, povysilova@vaszverolekar.cz, online rezervace na www.vaszverolekar.cz.

Pro konzultace a objednání jsme vám k dispozici každý všední den od 8 do 17 hod. 
a v ordinačních hodinách na telefonním čísle 736 189 882. V naléhavých případech 
možnost ošetření mimo ordinační hodiny.

  DOPOLEDNE ODPOLEDNE

Pondělí 3.6. objednaní a akutní  17-21

Úterý  4.6. objednaní a akutní objednaní a akutní 

Středa  5.6. 9-12 14-17

Čtvrtek  6.6. objednaní a akutní 17-21

Pátek  7.6. objednaní a akutní objednaní a akutní

Pondělí  10.6. objednaní a akutní  17-21

Úterý   11.6. objednaní a akutní objednaní a akutní

Středa  12.6. Operace         14- 17

Čtvrtek  13.6. 9-14 objednaní a akutní 

Pátek 14.6. objednaní a akutní objednaní a akutní 

Pondělí  17.6. objednaní a akutní 17-21

Úterý  18.6. objednaní a akutní objednaní a akutní 

Středa  19.6. Operace         14- 17

Čtvrtek  20.6. objednaní a akutní 17-21 

Pátek  21.6. objednaní a akutní objednaní a akutní

Pondělí   24.6. objednaní a akutní  17-21 

Úterý  25.6. objednaní a akutní objednaní a akutní

Středa  26.6. 9-12 14-17

Čtvrtek  27.6. objednaní a akutní 17-21 

Pátek  28.6. objednaní a akutní objednaní a akutní



18

HLEDÁME
posádky
popelářských vozidel

ŘIDIČ
požadujeme

 spolehlivost a pracovní flexibilitu
 profesní a řidičský průkaz sk. C

ZÁVOZNÍK
požadujeme

 spolehlivost a pracovní flexibilitu
 řidičský průkaz sk. B výhodou

JISTOTA ZAMĚSTNÁNÍ VE SPOLEČNOSTI 
VLASTNĚNÉ OBCEMI!

kontakt:
POBERO Poberounské odpady s.r.o.
Jan Marek  606 407 039   jan.marek@pobero.cz

INZERCE



19

FO
O
D
TR
U
C
K
_H
U
G
O

H
LÁ

S
N

Á
 T
Ř

EB
A
Ň

N
A

 P
LO

V
Á

R
N
Ě

S
O

B
O

T
A

N
E

D
Ě

L
Ě

14
.0

0
 -

 2
0

.0
0

14
.0

0
 -

 1
9

.0
0

O
D

 1
.6

.2
0

24

ote
vír

ám
e

S
O

B
O

T
A

N
E

D
Ě

L
Ě

14
.0

0
 -

 2
1.

0
0

14
.0

0
 -

 1
9

.0
0

O
D

 1
.7

.2
0

24

P
Á

T
E

K
14

.0
0

 -
 2

1.
0

0

INZERCE



Zpravodaj třebaňských a rovinských občanů a chatařů

Redakce a redakční rada: Hana Kornalská, Klára Kovaříková (šéfredaktorka), Jana Pecharová, 
Jiří Krátký, Miloslava Snopek, Monika Staňková
Uzávěrka příspěvků je 15. den v předchozím měsíci 
Příspěvky, náměty a připomínky na zpravodaj@hlasnatreban.cz
Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Redakce neodpovídá za obsah jednotlivých příspěvků 
a za stylistickou a gramatickou úpravu plakátů a inzerce.

Prodej: Hlásná Třebaň: obecní úřad, prodejna COOP, restaurace Česká hospoda
Rovina: restaurace Chalupa
Cena výtisku 5 Kč
Den vydání: první den v měsíci, ročník 36/ evidenční číslo přidělené MK ČR: E 10537

Vydavatel:  Obec Hlásná Třebaň, Karlštejnská 150, 267 18 Hlásná Třebaň
 IČ 00233234, číslo účtu: 0363870339/0800
 obec@hlasnatreban.cz, +420 311 681 101 
 Úřední deska: https://htreban.imunis.cz/edeska/
 Bezplatné SMS o dění v obci https://hlasnatreban.mobilnirozhlas.cz/
 S registrací vám rádi pomůžeme i na úřadě.

Sazba: Tomáš Rieger
Tisk a distribuce: dobrovolníci a Obecní úřad Hlásná Třebaň


